
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 52, 19 DE DEZEMBRO DE 2012.

EUNICE PEREIRA AMORIM CARVALHIDO
Procurador-Geral de Justiça

ZENAIDE SOUTO MARTINS
Vice-Procurador-Geral de Justiça

BENIS SILVA QUEIROZ BASTOS
Corregedora-Geral de Justiça

THAÍS FREIRE DA COSTA FLORES
Chefe de Gabinete do MPDFT

LIBANIO ALVES RODRIGUES
Diretor-Geral do MPDFT

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 9h às 19h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIO S 
CONSELHO SUPERIOR 

 
 
 

 
DECISÃO Nº 114, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2012 

 
 
 

 
A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO 

FEDERAL E TERRITÓRIOS , no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 
252 da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993; 

 
CONSIDERANDO a Decisão nº 101 do eg. Conselho Superior, de 11 de 

junho de 2012, publicada em 10 de julho de 2012, relativa à instauração do Processo 
Administrativo Disciplinar nº 08190.048180/12-76; 
 

CONSIDERANDO o Memorando nº 279/GCG/2012, de 5 de novembro de 
2012, do Presidente da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, Fernando Cezar 
Valente, Procurador de Justiça, e conforme deliberação do Conselho Superior na 200ª 
Sessão Ordinária, realizada em 12 de dezembro de 2012, decide: 

 
PRORROGAR, ad referendum do eg. Conselho Superior do MPDFT, por 

mais 30 (trinta) dias, a partir do dia 8 de dezembro de 2012, o prazo para a conclusão dos 
trabalhos. 

 
 

Original assinado 
EUNICE PEREIRA AMORIM CARVALHIDO 

 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 52, 19 DE DEZEMBRO DE 2012.



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
M INISTÉRIO  PÚBLICO  DO DISTRITO  FEDERAL  E TERRITÓRIOS

GABINETE  DA PROCURADORIA -GERAL  DE JUSTIÇA
PORTARIA N o  1545, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2012.

Designa a Promotora de Justiça  ANDRÉA DE 
CARVALHO CHAVES para oficiar, no dia 16 
de dezembro de 2012, no horário das 8h às 18h, 
na  fiscalização  da  eleição  dos  Membros  dos 
Conselhos  Tutelares  do  Distrito  Federal,  na 
Equipe  de  Fiscalização  Ampliada,  junto  à 
Coordenadoria Administrativa da Infância e da 
Juventude.

A PROCURADORA-GERAL  DE  JUSTIÇA  DO DISTRITO  FEDERAL  E 
TERRITÓRIOS,  EM  EXERCÍCIO ,  no  uso  das  atribuições  conferidas  pela  Lei 
Complementar n.º 75/93 e,

CONSIDERANDO os termos do PA n.º 08190.342072/12-32;

CONSIDERANDO o disposto na Portaria n.º 1536, de 10 de dezembro de 2012, 
que  Designa  Membros  do  Ministério  Público  do  Distrito  Federal  e  Territórios  para 
acompanhar  a  eleição  dos  Conselhos  Tutelares  do  Distrito  Federal,  para  o  triênio 
2013/2015;

CONSIDERANDO o teor do E-mail CGAB/PGJ n.º 98/2012, de 11 de dezembro 
de 2012, encaminhado à Chefia de Gabinete da Procuradoria-Geral de Justiça;

CONSIDERANDO que compete ao Procurador-Geral de Justiça, como Chefe do 
Ministério Público, coordenar as atividades do Ministério Público do Distrito Federal e 
Territórios (art. 159, XXII, da Lei Complementar n.º 75, de 20/05/93),

RESOLVE:

Art. 1º Designar a Promotora de Justiça ANDRÉA DE CARVALHO CHAVES 
para oficiar, no dia 16 de dezembro de 2012, no horário das 8h às 18h, na fiscalização da 
eleição  dos  Membros  dos  Conselhos  Tutelares  do  Distrito  Federal,  na  Equipe  de 
Fiscalização Ampliada, junto à Coordenadoria Administrativa da Infância e da Juventude, 
sem prejuízo da designação constante da Portaria n.º 335, de 26/03/2012.

Art. 2º  Dispensar, a pedido, o Promotor de Justiça  ANDERSON PEREIRA DE 
ANDRADE da designação para oficiar, no dia 16 de dezembro de 2012, no horário das 8h 
às  18h,  na  fiscalização  da  eleição  dos  Membros  dos  Conselhos  Tutelares  do  Distrito 
Federal, na Equipe de Fiscalização Ampliada, junto à Coordenadoria Administrativa da 
Infância e da Juventude, disposta no anexo único da Portaria n.º 1536, de 10 de dezembro 
de 2012.
 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

ZENAIDE SOUTO MARTINS

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2012\12 - Dezembro - arquivo doc\2012_1545.doc

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 52, 19 DE DEZEMBRO DE 2012.



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
M INISTÉRIO  PÚBLICO  DO DISTRITO  FEDERAL  E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº  1550 , DE 12  DE  DEZEMBRO DE 2012.

A  PROCURADORA-GERAL  DE  JUSTIÇA  DO  DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS , no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar 
nº 75, de 20 de maio de 1993, 

CONSIDERANDO o  resultado  das  eleições  para  a  função  de 
Coordenador  Administrativo,  realizada  no dia  29  de  novembro  de  2012  (PA  n.º 
08190.311656/12-39), 

RESOLVE:

Dispensar ROGÉRIO SHIMURA , matrícula 532-1, Promotor de Justiça 
do Ministério Público do Distrito Federal e Territórios, do encargo de substituto da função 
de confiança de Coordenador Administrativo da Coordenadoria das Promotorias de Justiça 
de Sobradinho, código FC-01.  

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

EUNICE PEREIRA AMORIM CARVALHIDO

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2012\12 - Dezembro - arquivo doc\2012_1550.doc 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 52, 19 DE DEZEMBRO DE 2012.



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
M INISTÉRIO  PÚBLICO  DO DISTRITO  FEDERAL  E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 1551 , DE  12  DE  DEZEMBRO  DE 2012.

A  PROCURADORA-GERAL  DE  JUSTIÇA  DO  DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS , no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar 
nº 75, de 20 de maio de 1993, 

CONSIDERANDO o  resultado  das  eleições  para  a  função  de 
Coordenador  Administrativo,  realizada  no dia  29  de  novembro  de  2012  (PA  n.º 
08190.311656/12-39), 

RESOLVE:

Dispensar  DÁRIO JARDIM CRUVINEL , matrícula 686-6, Promotor 
de Justiça do Ministério Público do Distrito Federal e Territórios, do encargo de substituto 
da função de confiança de Coordenador Administrativo da Coordenadoria das Promotorias 
de Justiça de Brazlândia, código FC-01.  

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

EUNICE PEREIRA AMORIM CARVALHIDO

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2012\12 - Dezembro - arquivo doc\2012_1551.doc 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 52, 19 DE DEZEMBRO DE 2012.



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
M INISTÉRIO  PÚBLICO  DO DISTRITO  FEDERAL  E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº  1552 , DE  12  DE  DEZEMBRO  DE 2012.

A  PROCURADORA-GERAL  DE  JUSTIÇA  DO  DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS , no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar 
nº 75, de 20 de maio de 1993, 

CONSIDERANDO o  resultado  das  eleições  para  a  função  de 
Coordenador  Administrativo,  realizada  no dia  29  de  novembro  de  2012  (PA  n.º 
08190.311656/12-39), 

RESOLVE:

Designar  VYVYANY  VIANA  NASCIMENTO  DE  AZEVEDO 
GULART , matrícula  545-2,  Promotora  de  Justiça  do  Ministério  Público  do  Distrito 
Federal e Territórios, para exercer a função de confiança de Coordenador Administrativo 
da  Coordenadoria  das  Promotorias  de  Justiça  do  Núcleo  Bandeirante,  código  FC-01, 
dispensando-a,  em consequência,  da  função  atribuída  pela  Portaria/PGJ  nº 1134,  de 
30/8/2010, publicada no DOU de 31/8/2010 .

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

EUNICE PEREIRA AMORIM CARVALHIDO

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2012\12 - Dezembro - arquivo doc\2012_1552.doc 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 52, 19 DE DEZEMBRO DE 2012.



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
M INISTÉRIO  PÚBLICO  DO DISTRITO  FEDERAL  E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº  1553 , DE  12  DE  DEZEMBRO  DE 2012.

A  PROCURADORA-GERAL  DE  JUSTIÇA  DO  DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS , no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar 
nº 75, de 20 de maio de 1993, 

CONSIDERANDO o  resultado  das  eleições  para  a  função  de 
Coordenador  Administrativo,  realizada  no dia  29  de  novembro  de  2012  (PA  n.º 
08190.311656/12-39), 

RESOLVE:

Designar WANDERLEY FERREIRA DOS SANTOS , matrícula 464-
2, Promotor de Justiça do Ministério Público do Distrito Federal e Territórios, para exercer 
a função de confiança de Coordenador Administrativo da Coordenadoria das Promotorias 
de Justiça do Gama, código FC-01, dispensando-o, em consequência, da função atribuída 
pela Portaria/PGJ nº 1126, de 30/8/2010, publicada no DOU de 31/8/2010.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

EUNICE PEREIRA AMORIM CARVALHIDO

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2012\12 - Dezembro - arquivo doc\2012_1553.doc 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 52, 19 DE DEZEMBRO DE 2012.



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
M INISTÉRIO  PÚBLICO  DO DISTRITO  FEDERAL  E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 1554 , DE 12  DE  DEZEMBRO  DE 2012.

A  PROCURADORA-GERAL  DE  JUSTIÇA  DO  DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS , no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar 
nº 75, de 20 de maio de 1993, 

CONSIDERANDO o  resultado  das  eleições  para  a  função  de 
Coordenador  Administrativo,  realizada  no dia  29  de  novembro  de  2012  (PA  n.º 
08190.311656/12-39), 

RESOLVE:

Designar  IRÊNIO DA SILVA MOREIRA FILHO , matrícula 590-8, 
Promotor de Justiça do Ministério Público do Distrito Federal e Territórios, para exercer a 
função de confiança de Coordenador Administrativo da Coordenadoria das Promotorias de 
Justiça de Ceilândia, código FC-01, dispensando-o, em consequência, da função atribuída 
pela Portaria/PGJ nº 1121, de 30/8/2010, publicada no DOU de 31/8/2010.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

EUNICE PEREIRA AMORIM CARVALHIDO

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2012\12 - Dezembro - arquivo doc\2012_1554.doc 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 52, 19 DE DEZEMBRO DE 2012.



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
M INISTÉRIO  PÚBLICO  DO DISTRITO  FEDERAL  E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 1555 , DE  12  DE   DEZEMBRO   DE 2012.

A  PROCURADORA-GERAL  DE  JUSTIÇA  DO  DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS , no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar 
nº 75, de 20 de maio de 1993, 

CONSIDERANDO o  resultado  das  eleições  para  a  função  de 
Coordenador  Administrativo,  realizada  no dia  29  de  novembro  de  2012  (PA  n.º 
08190.311656/12-39), 

RESOLVE:

Designar  RICARDO  ANTÔNIO  DE  SOUZA , matrícula  673-4, 
Promotor de Justiça do Ministério Público do Distrito Federal e Territórios, para exercer a 
função de confiança de Coordenador Administrativo da Coordenadoria das Promotorias de 
Justiça de Planaltina, código FC-01, dispensando-o, em consequência, da função atribuída 
pela Portaria/PGJ nº 744, de 15/07/2011, publicada no DOU de 20/7/2011.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

EUNICE PEREIRA AMORIM CARVALHIDO

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2012\12 - Dezembro - arquivo doc\2012_1555.doc 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 52, 19 DE DEZEMBRO DE 2012.



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
M INISTÉRIO  PÚBLICO  DO DISTRITO  FEDERAL  E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº  1556 , DE  12  DE DEZEMBRO  DE 2012.

A  PROCURADORA-GERAL  DE  JUSTIÇA  DO  DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS , no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar 
nº 75, de 20 de maio de 1993, 

CONSIDERANDO o  resultado  das  eleições  para  a  função  de 
Coordenador  Administrativo,  realizada  no dia  29  de  novembro  de  2012  (PA  n.º 
08190.311656/12-39), 

RESOLVE:

Designar HIZA MARIA SILVA CARPINA LIMA , matrícula 631-9, 
Promotora de Justiça do Ministério Público do Distrito Federal e Territórios, para exercer a 
função de confiança de Coordenador Administrativo da Coordenadoria das Promotorias de 
Justiça  de  Samambaia,  código  FC-01,  dispensando-a,  em consequência,  da  função 
atribuída pela Portaria/PGJ nº 1131, de 30/8/2010, publicada no DOU de 31/8/2010.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

EUNICE PEREIRA AMORIM CARVALHIDO

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2012\12 - Dezembro - arquivo doc\2012_1556.doc 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 52, 19 DE DEZEMBRO DE 2012.



 

 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 

FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

ATO EXTRATO DE INSTRUMENTO 

CONTRATUAL 

 
Diretoria-Geral 

 
Espécie: Ata de Registro de Preços nº 

0542012. Processo nº 08190.311828/12-92. 
Contratante: Ministério Público do Distrito 
Federal e Territórios - MPDFT; CNPJ: 
26.989.715/0002-93. Contratada: ARTNET 
INFORMÁTICA LTDA.;  CNPJ: 
09.264.556/0001-60. Objeto: Eventual 
aquisição de switches. Modalidade de 
Licitação: Pregão Eletrônico nº 127/2012. 
Vigência: 10/12/2012 até 9/12/2013. Valor: R$ 
1.783.600,00. Programa de Trabalho: 
03062058142610053. Fonte de Recurso: Fonte 
do Recurso 100. Elemento de Despesa: 
449052. Emitente UG/Gestão 
200009/MPDFT/00001 – Tesouro Nacional. 
Signatários: MPDFT: Libanio Alves 
Rodrigues, Diretor-Geral Substituto, 
CONTRATADA: Ueliton Márcio de Lacerda 
Galindo, Sócio Gerente. Data da Assinatura:
13/12/2012. 

 
LIBÂNIO ALVES RODRIGUES 

Diretor-Geral Substituto 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 52, 19 DE DEZEMBRO DE 2012.



 

 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 

FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

ATO EXTRATO DE INSTRUMENTO 

CONTRATUAL 

 
Diretoria-Geral 

 
Espécie: Ata de Registro de Preços nº 

0512012. Processo nº 08190.215424/12-88. 
Contratante: Ministério Público do Distrito 
Federal e Territórios - MPDFT; CNPJ: 
26.989.715/0002-93. Contratada: DELEALPE 
COMÉRCIO E SERVIÇOS DE MÓVEIS E 
INTERIORES LTDA.; CNPJ: 
14.530.762/0001-04. Objeto: Eventual 
fornecimento e instalação de bancadas de 
trabalho e suportes para teclado em MPDF 
com acabamento laminado melamínico para o 
Edifício Sede e demais promotorias do 
MPDFT. Modalidade de Licitação: Pregão 
Eletrônico nº 136/2012. Vigência: 4/12/2012 a 
3/12/2013. Valor: R$ 186.200,00. Programa de 
Trabalho: 03131058125490001. Fonte de 
Recurso: Fonte do Recurso 100. Elemento de 
Despesa: 449051. Emitente UG/Gestão 
200009/MPDFT/00001 – Tesouro Nacional. 
Signatários: MPDFT: Libanio Alves 
Rodrigues, Diretor-Geral Substituto, 
CONTRATADA: James Paiva Bezerra, 
Administrador. Data da Assinatura:
14/12/2012. 

 
LIBÂNIO ALVES RODRIGUES 

Diretor-Geral Substituto 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 52, 19 DE DEZEMBRO DE 2012.



 

 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 

FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

ATO EXTRATO DE INSTRUMENTO 

CONTRATUAL 

 
Diretoria-Geral 

 
Espécie: Ata de Registro de Preços nº 

0502012 - Processo nº 08190.215402/12-45. 
Contratante: Ministério Público do Distrito 
Federal e Territórios - MPDFT; CNPJ: 
26.989.715/0002-93. Contratada: MARCA 
COMÉRCIO E SERVIÇOS DE 
SINALIZAÇÃO LTDA. - EPP; CNPJ: 
07.025.795/0001-31. Objeto: Eventual 
confecção e instalação de comunicação visual 
nas sedes do MPDFT, compreendendo 
sinalização interna e externa: totens, adesivos 
de fachada, painíes de publicidade, mapa tátil, 
placas e demais peças. Modalidade de 
Licitação: Pregão Eletrônico nº 135/2012. 
Vigência: 5/12/2012 até 4/12/2013. Valor: R$ 
4.199.999,00. Programa de Trabalho: 
03062058142610053. Fonte de Recurso: Fonte 
do Recurso 100. Elemento de Despesa: 
339030. Emitente UG/Gestão 
200009/MPDFT/00001 – Tesouro Nacional. 
Signatários: MPDFT: Libânio Alves 
Rodrigues, Diretor-Geral Substituto, 
CONTRATADA: Emerson Eitti Kishimoto, 
Diretor Comercial. Data da Assinatura:
12/12/2012. 

 
LIBÂNIO ALVES RODRIGUES 

 Diretor-Geral Substituto 
 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 52, 19 DE DEZEMBRO DE 2012.



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

ATO EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

 

Procuradoria-Geral de Justiça

 

Espécie: 5º Termo Aditivo ao Contrato de Cessão de Uso nº 1/PGJ/MPDFT/2006. Processo nº 
08190.125485/06-33. Contratante: Ministério Público do Distrito Federal e Territórios - MPDFT; 
CNPJ: 26.989.715/0002-93. Contratada: Banco do Brasil S/A; CNPJ: 00.000.000/3995-07. Objeto: 
Suprimir do contrato de cessão de uso a unidade: Promotoria de Justiça de Santa Maria, localizada 
na  QR  211,  Conjunto  A,  Lote  14,  Santa  Maria,  área  4  m².  Emitente  UG/Gestão 
200009/MPDFT/00001  –  Tesouro  Nacional.  Signatários:  MPDFT:  Eunice  Pereira  Amorim 
Carvalhido, Procuradora-Geral de Justiça, CONTRATADA: Fernando Diniz Rocha, Gerente Geral. 
Data da Assinatura: 30/11/2012.

 

LIBÂNIO ALVES RODRIGUES

 Diretor-Geral Substituto

 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 52, 19 DE DEZEMBRO DE 2012.



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PORTARIA N.º  1561, DE  17  DE DEZEMBRO DE 2012

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO 
DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS,  no uso da  competência  que  lhe  foi 
delegada pela Portaria nº 1160/PGJ, de 6/9/2010 publicada no Diário Oficial da União de 
10/9/2010, e tendo em vista o que consta no processo nº 08190.164418/12-64,

RESOLVE:

Retificar a Portaria DG nº 805, de 12 de julho de 2012, da seguinte forma:

Onde se lê:

“Conceder às Sras. CARMELITA ELVIRA DA ENCARNAÇÃO, na condição 
de ex-esposa, e a Sra. MARIA DE LOURDES DANTAS DA SILVA, na 
condição de pessoa desquitada e percebedora de pensão alimentícia, do ex-
servidor aposentado deste Ministério Público, Sr. Francisco Souza da Silva 
Marçal,  pensão  vitalícia,  em cota-parte  de  50% (cinquenta  por  cento) 
cada, (...)”;

Leia-se:

“Conceder às Sras. CARMELITA ELVIRA DA ENCARNAÇÃO, na condição 
de  viúva,  e  a  Sra.  MARIA  DE LOURDES DANTAS DA SILVA,  na 
condição de pessoa desquitada e percebedora de pensão alimentícia, do ex-
servidor aposentado deste Ministério Público, Sr. Francisco Souza da Silva 
Marçal, pensão vitalícia, em cota-parte de 25% (vinte e cinco por cento) 
cada,  (…); bem  como  conceder  às  Sras.  MAIARA  MARÇAL  DE 
BRITTO e CAMILA MARÇAL DE BRITTO, na condição de menores 
sob tutela, pensão temporária, em cota-parte de 25% (vinte e cinco por 
cento)  cada,  nos  termos  dos  artigos  215,  217,  II,  “b”,  da  Lei  nº 
8.112/1990, artigo 40, § 7º, I, e § 8º, da CF/88 e artigos 2º, I e parágrafo 
único da Lei nº 10.887/2004, com efeitos financeiros a contar 5/10/2012, 
conforme decisão proferida nos  autos  da Ação Ordinária  nº  42762-
31.2012.4.01.3400.”

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

LIBANIO ALVES RODRIGUES

Y:\DRH\Portarias\DGR\Pensão\Retificação - Carmelita Elvira da Encarnação_Maria de Lourdes Dantas da Silva -

Pensao_Viltalicia.doc 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 52, 19 DE DEZEMBRO DE 2012.



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL
_________________________________________________________________________

PORTARIA Nº 1562, de 17 de DEZEMBRO de 2012.

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO 
DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS,  no uso  das  atribuições  previstas  no 
artigo 303, inciso IV, do RIMPDFT (Portaria Normativa nº 72/PGJ, de 22/9/2009) e na 
Portaria Normativa/DG nº 32, de 13 de janeiro de 2010, tendo em vista o que consta do 
Processo nº 08190.183934/12-61.

RESOLVE:

Art. 1º – Designar a servidora DÓRIS DÁLIAS BREDER, Chefe da Seção de 
Controle de Bens Patrimoniais, matrícula nº 1034-0, para exercer o encargo de GESTORA 
da  Ata  de  Registro  de  Preços  nº  052/2012,  firmado  com  SANTA  TEREZINHA 
INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MÓVEIS LTDA., G.F. INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE 
ARTEFATOS  DE  MADEIRAS  LTDA.  –  ME,  R.B.  MOURÃO  –  EPP,  EQUIMAK 
MÓVEIS  LTDA.,  G.B.M.  COMERCIAL  LTDA.  e  TECNO2000  INDÚSTRIA  E 
COMÉRCIO LTDA., que tem por objeto a eventual aquisição de cadeiras e poltronas, e o 
servidor  HUMBERTO  NORIYUKI  OKAWACHI,  Chefe  da  Divisão  de  Material  e 
Patrimônio, matrícula nº 1318-8, para exercer o encargo de GESTOR SUBSTITUTO. 

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

LIBANIO ALVES RODRIGUES

 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 52, 19 DE DEZEMBRO DE 2012.



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
M INISTÉRIO  PÚBLICO  DO DISTRITO  FEDERAL  E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS

_________________________________________________________________________

PORTARIA Nº 182, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2012.

A  CHEFE  DO  DEPARTAMENTO  DE  GESTÃO  DE  PESSOAS  DO
MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO  DISTRITO  FEDERAL  E  TERRITÓRIOS,  no  uso  da
competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.200/DGR, de 16/09/2010,

CONSIDERANDO o disposto na Portaria nº 652/PGR, de 09/12/2008,

RESOLVE:

Conceder férias à servidora a seguir, em virtude de não ter sido incluída na
escala de férias correspondente, conforme quadro abaixo:

Nome Matr. Ingresso Exercício Período(s) de GozoAdiant.
Rem.

Adiant.
13º

ANA CLEIA
FERNANDES 4168 09/10/2012 2013

07 a 16/01/2013
03 a 12/06/2013
21 a 30/10/2013

NÃO SIM

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

CINARA MARIA CARNEIRO ROCHA

Y:\DRH\Portarias\DGP\Férias\2012\Portaria Férias 2013 - Servidor fora da escala anual - ANA CLEIA FERNANDES - adrb.odt

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 52, 19 DE DEZEMBRO DE 2012.



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
M INISTÉRIO  PÚBLICO  DO DISTRITO  FEDERAL  E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS

_________________________________________________________________________

PORTARIA Nº 183, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2012.

A  CHEFE  DO  DEPARTAMENTO  DE  GESTÃO  DE  PESSOAS  DO
MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO  DISTRITO  FEDERAL  E  TERRITÓRIOS,  no  uso  da
competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.200/DGR, de 16/09/2010,

CONSIDERANDO o disposto na Portaria nº 652/PGR, de 09/12/2008,

RESOLVE:

Conceder férias à servidora a seguir, em virtude de não ter sido incluída na
escala de férias correspondente, conforme quadro abaixo:

Nome Matr. Ingresso Exercício Período(s) de GozoAdiant.
Rem.

Adiant.
13º

LUCIANA
OLIVEIRA DE

ALMEIDA MAIA
DA SILVEIRA 

4062 12/07/2012 2013 01 a 30/07/2013 NÃO NÃO

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

CINARA MARIA CARNEIRO ROCHA

Y:\DRH\Portarias\DGP\Férias\2012\Portaria Férias 2013 - Servidor fora da escala anual - LUCIANA OLIVEIRA DE ALMEIDA MAIA DA SILVEIRA - adrb.odt

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 52, 19 DE DEZEMBRO DE 2012.



 

 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

RESULTADO DE JULGAMENTO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 124/2012 

 
Tornamos público o resultado do julgamento das propostas apresentadas na licitação em 
epígrafe. Empresas vencedoras, nos seguintes Itens e seus valores unitários respectivos: 
Vipre Comércio de Produtos Ltda. - ME (Item 1 - R$14,99 e 3 - R$15,33) e Brazpel 
Distribuidora de Embalagens Ltda. - ME (Item 4 - R$17,39). O item 2 foi cancelado. 
Ana Luisa Cardoso Zardim – Pregoeira MPDFT 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 52, 19 DE DEZEMBRO DE 2012.



 

 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

RESULTADO DE JULGAMENTO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 137/2012 

 
Tornamos público o resultado do julgamento das propostas apresentadas na licitação em 
epígrafe. Empresas vencedoras, nos seguintes Itens e seus valores unitários respectivos: 
Veneto Comércio e Serviços Ltda. - EPP (Item 1 - R$698,00); Comercial JSM Produtos 
Agropecuários Ltda. - ME (Item 3 - R$450,00; Item 8 - R$239,00; Item 9 - R$384,10; Item 
11 - R$299,00 e Item 13 - R$700,00); Solumix Comércio de Eletroeletrônicos Ltda. - ME 
(Item 4 - R$334,50); Higipres Importação & Comércio de Equipamentos Ltda. - EPP (Item 5 
- R$408,00); CONSERDANT Comércio, Serviços em Equipamentos de Segurança (Item 6 - 
R$1.030,60); Alja Comércio e Instalação Ltda. - EPP (Item 7 - R$1.510,00) e Agnus 
Comércio de Máquinas e Equipamentos Ltda. - ME (Item 12 - R$499,99). Os itens 2 e 10 
foram cancelados. 
Maria Isabel Bezerra Pinheiro – Pregoeira MPDFT 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 52, 19 DE DEZEMBRO DE 2012.


